
198 XV. Versicherungswesen.

3. Invaliditäts- und Alters-Versicherung
nach dem Reichsgesetz vom 22. Juni 1889.

Zahl der versicherungspflichtigen Personen?)

Versicherungs-

Anstaltcn

Dersichc- 
rungs- 

Pflichtige 
Per. 

sonen I

Versicherungs-

Anstalten

iVersiche- 
rungs- 

Pflichtige 
Per-^ 

sonen I

Versicherungs - Anstalten und 

besondere Kassen-Einrichtnngen

Versiche- 
rungs- 

Pflichtige 
Per- 

sonenI

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 
> I

Ostpreußen.... 
Westpreußen ..
Berlin..............
Brandenburg.. 
Pommern ....
Posen..............
Schlesien.........
Sachsen.Anhalt 
Schlesw.-Holstein 
Hannover.... 
Westfalen....

12! Hessen-Nassau.
13 Rheinprovinz. 

Overbayern.-. 
Niederbayern.

14
15

410 721 
300 129 
452 644 
641 715 
335 024 
361 824 

1 041 258 
633 066 
291 828 
504 857 
469 062 
355 110 
994 252 
330 219 
162 389

Pfalz.........
Obcrpfalz ..
Oberfranken
Mittelfraukcu
Untcrfranke»
Schwaben ..
Kgr. Sachsen
Württemberg
Baden.........
Großh. Hessen 
Mecklenburg 
Thüringen . 
Oldenburg . 
Braunschwcig

155 312 
116 864 
135 053 
177 693 
120 555 
161 597 
942 642 
386 531 
362 553 
210 947 
179 463 
295 935 

58 808 
107 203

Hansestädte.........................
Elsaß-Lothringen..............

Ilcrfich.-rinst. zus....
Pens.-K. d. Pr. St.-E.-B. 
Nordd. Knappsch.-P.-K. . 
Saarbr. Kuappsch.-P.-K.. 
P.-K. d. Bayer. St.-E.-B. 
P.-K. d. Sachs. St.-E.-B. 
Knappsch.-K. für Sachsen 
Pens.-K. d. Bad. St.-E.-B 
Pens.-K. d. Reichs-E.-B.. 
Knappsch.-Verein Bochum 

Generalsumme...

244023 
326 361

11 36b 638

192 159 
69 803 
30 740
23 770
24 111 
27 230 
12 577 
12 544

154 687 
11 813 259

Von den Versicherungs­

pflichtigen im Alter von 

... Jahre»

kommen auf die Berufsabtheilungcn

Land- und 
Forst-

wirthschaft w.

Industrie, 
Bergbau und 

Bauwesen

Handel und 
Verkehr

übrige B.-A. 
(cinschl. häusliche 
Dienstleistungen, 

Dienstboten)
zusammen

16 bis unter 18.................. 367 121 608 303 105 195 211377 1 291 996
18 -o » 20................... 360 899 621 470 111 829 220 959 1 315 >57
20 » , 30 .................. 1 056 605 1 916 695 339 185 592 858 3 905 343
30 » » 40 ...................... 650 538 1 179 439 165 563 169 273 2164 813
40 » - 50................... 520 310 721 562 90 624 107 049 1 439 545
50 » -> 60................... 456 848 414 990 48 003 84 654 1 004 495
60 » 70...................... 289 643 164 765 18 666 50 608 523 682
70 und darüber .................. 103 853 41 580 4 602 18 193 168 228

überhaupt.... 3 805 817 S KK8 894 883 867 1454 971 11 813 259

h Geschätzt nach der BenifsstaNstik vom 14. Juni 1805/ außerdem schätzungsweise 381271 Versicherungspflichtige, weiche ihre 
Militärpflicht ableisteten,' insgesammt also 12 144 5,30. sDqi. Denkschrift, betreffend die Hohe und Vertbeilung der finanziellen Belastung 
aus der Invalidenversicherung. Zu Reichstags. Drncksachc Nr. 93, Session 1898/99 S. 11 bis 13).

li. Hcschäftsergebnisse iin Allgemeinen.
Bei den 31 VersicherungS-Anstalten und den 9 besonderen Kaffen-Einrichtungen sind vom 1. Januar 1891 

bis zum Schluß deS IahreS 1898 insgesammt anerkannt Ansprüche auf Invalidenrente 381 275," auf Alters­
rente 337 929, zusammen 719 204. Ansprüche auf DcitragScrstattung wurde» seit Anwendung der Bestim­
mungen der 88 30. 31 des Inval.- u. Alters-V.-G. (Mitte 1895) überhaupt anerkannt in Fällen der Ver-
heirathung 293 374, in Todesfällen 67 361, zusammen 360 735.

Im Jahre 1898 bezogen in runden Zahlen 294 000 Personen Invalidenrente, 222 500 Personen Alters- 
rcnte, 516 500 überhaupt Rente/ darunter sind aber 1 000 Personen, deren Altersrente im Laufe des Jahres 
in Invalidenrente umgewandelt wurde, doppelt gezählt/ mithin gab eS 515 500 Rentenempfänger. An 
diese wurden insgesammt 61,9 Millionen Mark — 34,4 Invaliden, und 27,s Altersrenten — gezahlt. Die von 
den VcrsicheruugS-Anstalten seit dem 1. Januar 1891 festgesetzten Rente» erfordern überschläglich ein Deckungs­
kapital von 376,» Millionen Mark und mit Einschluß der an den Reservefonds abzuführenden Beträge in Höhe 
von 75,3 Millionen Mark ein Kapital von 451,9 Millionen Mark. Im Jahre 1898 wurden an 146 000 Per­
sonen Beitragscrstattungen gezahlt im Gesammtbctrage von 4,b Millionen Mark — 3,5 in Fällen der Der-
heirathung und 1,a in Todesfälle». Die Einnahme aus Beiträgen belief sich für die Dersicherungs-Anstalten 
nach Abzug der gesummten Derwaltungskosten — für 1898 in derselben Höhe wie für 1897 angenommen — für 
die Jahre 1891 bis 1898 auf 727,» Millionen Mark.


